
„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2007 
 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST :  Člověk a svět práce 
 
VZDĚLÁVACÍ OBOR:  Praktické činnosti 
 
VYUČOVACÍ PŘEDMĚT:  6.19 Praktické činnosti – 1.stupeň 
 
CHARAKTERISTIKA 
PŘEDMĚTU: 
 

Vzdělávací obsah je rozdělen na čtyři tématické okruhy: Práce s drobným materiálem, Konstrukční činnosti, Pěstitelské 

práce, Příprava pokrmu. Žáci se učí pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky. Učí se 

plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně i v týmu. Dodržují zásady bezpečnosti a hygieny při práci. 

Výuku je možné obohatit exkurzemi a  výstavami. Děti se mohou svými výrobky prezentovat na nejrůznějších školních akcích 

– školní akademie, den otevřených dveří, zápis do 1. tříd… 

 
OBSAHOVÉ, ČASOVÉ A 
ORGANIZA ČNÍ 
VYMEZENÍ P ŘEDMĚTU: 

Vyučovací předmět má časovou dotaci 1 hodinu týdně v 1., 2., 3. a 5. ročníku, ve 4. ročníku 2 hodiny týdně. Vyučování 

probíhá ve třídě, na školním pozemku, v jídelně. Hodnotíme připravenost na předmět, originalitu, udržování pořádku a 

bezpečnosti při práci, spolupráci a hotový výrobek. 

 
KOMPETENCE K U ČENÍ: 
 

Učitel: 
− podporuje u žáků samostatnost a tvořivost 

− vede žáky k vlastnímu pozorování a experimentování a  k porovnávání výsledků 

 



„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2007 
 

 
KOMPETENCE K ŘEŠENÍ 
PROBLÉMŮ: 
 

Učitel: 
− učí žáky promyslet, naplánovat a vhodně vyřešit problém 

 
KOMPETENCE 
KOMUNIKATIVNÍ: 
  

Učitel: 
− učí žáky jasně a kultivovaně formulovat své názory 

− učí žáky naslouchat druhým, diskutovat a vhodně argumentovat 

− vede k porozumění informačních a komunikačních prostředků 

 
KOMPETENCE 
SOCIÁLNÍ A 
PERSONÁLNÍ: 
 

Učitel: 
− učí žáky pracovat ve skupině 

− vede žáky k toleranci a ohleduplnosti k druhým 

− učí žáky  vzájemné spolupráci 

− podporuje u žáků  růst sebedůvěry a sebeúcty 

 
KOMPETENCE 
OBČANSKÉ:  
 

Učitel: 
− učí žáky vážit si  sebe a druhých 

− učí žáky pochopit a dodržovat práva a povinnosti 

− podporuje u žáků vzájemnou pomoc 

− vede žáky k vlastnímu prožívání tradic 

− vede žáky k ochraně životního prostředí 



„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2007 
 

 
KOMPETENCE 
PRACOVNÍ: 

 

Učitel: 
− vede žáky k bezpečnému a účinnému používání materiálů, nástrojů, vybavení a k dodržování vymezených pravidel 

− učí žáky chránit své zdraví a zdraví druhých, chránit životní prostředí 

− vede žáky k vlastnímu profesnímu rozvoji 

− podporuje u žáků  samostatnost a tvořivost 

 



„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2007 
 

OĆEKÁVANÉ VÝSTUPY 
Z RVP: 

1.STUPEŇ 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

Očekávané výstupy – 1. období 
žák 
� vytváří jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i netradičních materiálů 
� pracuje podle slovního návodu a předlohy 

Očekávané výstupy – 2. období 
žák 
� vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě své představivosti různé výrobky z daného materiálu 
� využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem prvky lidových tradic 
� volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému materiálu 

UDRŽUJE POŘÁDEK NA PRACOVNÍM MÍSTĚ A DODRŽUJE ZÁSADY HYGIENY A BEZPEČNOSTI PRÁCE; POSKYTNE 
PRVNÍ POMOC PŘI ÚRAZU 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 
Očekávané výstupy – 1. období 
žák 
� zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se  stavebnicemi 

Očekávané výstupy – 2. období 
žák 
� provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž 
� pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu 

DODRŽUJE ZÁSADY HYGIENY A BEZPEČNOSTI PRÁCE, POSKYTNE PRVNÍ POMOC PŘI ÚRAZU 

Očekávané výstupy – 2. období 
žák 
� provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 
� ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné rostliny 
� volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a náčiní 

DODRŽUJE ZÁSADY HYGIENY A BEZPEČNOSTI PRÁCE; POSKYTNE PRVNÍ POMOC PŘI ÚRAZU 



„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2007 
 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

Očekávané výstupy – 1. období 
žák 
� připraví tabuli pro jednoduché stolování 
� chová se vhodně při stolování 

Očekávané výstupy – 2. období 
žák 
� orientuje se v základním vybavení kuchyně  
� připraví samostatně jednoduchý pokrm 
� dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování 

UDRŽUJE POŘÁDEK A ČISTOTU PRACOVNÍCH PLOCH, DODRŽUJE ZÁKLADY HYGIENY A BEZPEČNOSTI PRÁCE; 
POSKYTNE PRVNÍ POMOC I PŘI ÚRAZU V KUCHYNI 

 
 



 
Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět:Praktické činnosti          1. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2007 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová 
témata 

Mezipředmětové 
vztahy 

Doporučené metody a formy 
práce (není závazné) 

Žák:  

− požívá jednoduché nástroje 
− dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti 
− pracuje podle návodu 
− pečuje o nenáročné rostliny 
 

PRÁCE  S  DROBNÝM  
MATERIÁLEM  

• Práce s papírem a kartonem 
 
 
 
 
 
 
 

• Práce s přírodninami 
• Práce s modelovací hmotou 

 
 

• Práce s textilem 
 
 
KONSTRUKČNÍ  ČINNOSTI  

• Práce se stavebnicí 
 
 
PĚSTITELSKÉ  PRÁCE  

• Pěstování nenáročných rostlin 
 
 
PŘÍPRAVA  POKRM Ů 

• Stolování 
 

 1 ČJ/ prosinec, duben/ 
Vánoční a velikonoční 
zvyky 
1 C a S/ Roční období 
1 Hv/ Koledy, říkadla 
1 Vv/ Práce s vánoční 
tématikou 
 
 
1 ČJ/ říjen/ Malá, velká 
písmena 

 

 



 
Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět:Praktické činnosti          2. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2007 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová 
témata 

Mezipředmětové 
vztahy 

Doporučené metody a formy 
práce (není závazné) 

Žák:  

− požívá jednoduché nástroje 
− dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti 
− pracuje podle návodu 
− pečuje o nenáročné rostliny 
 

PRÁCE  S  DROBNÝM  
MATERIÁLEM  

• Práce s papírem a kartonem 
 
 
 
 

• Práce s přírodninami 
• Práce s modelovací hmotou 
• Práce s textilem 

 
 
KONSTRUKČNÍ  ČINNOSTI  

• Práce se stavebnicí 
 
 
PĚSTITELSKÉ  PRÁCE  

• Pěstování nenáročných rostlin 
 
 
PŘÍPRAVA  POKRM Ů 

• Stolování 
 

 2 ČJ/ prosinec/ Přání 
2 Vv/ Přání 
2 ČJ/ duben/ Texty 
s velikonoční tématikou 
2 Vv/ Dekorativní práce 

 

 



 
Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět:Praktické činnosti          3. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2007 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová 
témata 

Mezipředmětové 
vztahy 

Doporučené metody a formy 
práce (není závazné) 

Žák:  

− požívá jednoduché nástroje 
− dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti 
− pracuje podle návodu 
− pečuje o nenáročné rostliny 
− zaznamená a zhodnotí 

výsledky pozorování přírody 
− prostře stůl, chová se 

vhodně při stolování 
 

PRÁCE  S  DROBNÝM 
MATERIÁLEM  

• Práce s papírem a kartonem 
• Práce s přírodninami 
• Práce s modelovací hmotou 
• Práce s textilem 

 
 
KONSTRUKČNÍ  ČINNOSTI  

• Práce se stavebnicí 
 
 
PĚSTITELSKÉ  PRÁCE  

• Pozorování přírody, zaznamenávání 
výsledků pozorování 

• Pěstování nenáročných rostlin 
 
 
PŘÍPRAVA  POKRM Ů 

• Stolování 
 

 3 ČJ/ prosinec, duben/ 
Vánoční a velikonoční 
tradice 
3 Vv/ Dekorativní práce 

  



 
Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět:Praktické činnosti          4. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2007 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová 
témata 

Mezipředmětové 
vztahy 

Doporučené metody a formy 
práce (není závazné) 

Žák:  

− zhotoví jednoduchý výrobek 
podle návodu 

− používá vhodné pracovní 
nástroje a pomůcky 

− udržuje pořádek při práci 
− seznamuje se s lidovými 

tradicemi 
− provádí jednoduché 

pěstitelské činnosti 
− připraví jednoduchý pokrm 

PRÁCE  S  DROBNÝM 
MATERIÁLEM  

• Práce s papírem a kartonem 
• Práce s přírodninami 
• Práce s modelovací hmotou 
• Práce s textilem 

 
 
 
 
KONSTRUKČNÍ  ČINNOSTI  

• Práce se stavebnicí 
 
 
PĚSTITELSKÉ  PRÁCE  

• Pěstování nenáročných rostlin 
 
 
PŘÍPRAVA  POKRM Ů 

• Příprava jednoduchého pokrmu 
• Pravidla stolování a společenského 

chování 
• Vybavení kuchyně 
• Základy hygieny a bezpečnosti práce 

  
 
4 ČJ/ prosinec/ Texty 
s vánoční tématikou 
4 Vv/ Dekorativní práce 
4 ČJ/ únor/ 
Komunikace v reklamě, 
vliv reklamy 
4 Vv/ Ztvárnění vlastní 
reklamy 

 

 



 
Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět:Praktické činnosti          5. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2007 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová 
témata 

Mezipředmětové 
vztahy 

Doporučené metody a formy 
práce (není závazné) 

Žák:  

− zhotoví jednoduchý výrobek 
podle návodu 

− používá vhodné pracovní 
nástroje a pomůcky 

− udržuje pořádek při práci 
− Seznamuje se s lidovými 

tradicemi 
− provádí jednoduché 

pěstitelské činnosti 
− připraví jednoduchý pokrm 
− provede montáž a demontáž 

výrobků ze stavebnice 
 

PRÁCE  S  DROBNÝM 
MATERIÁLEM  

• Práce s papírem a kartonem 
• Práce s přírodninami 
• Práce s modelovací hmotou 
• Práce s textilem 

 
 
KONSTRUKČNÍ  ČINNOSTI  

• Práce se stavebnicí 
 
 
PĚSTITELSKÉ  PRÁCE  

• Pracovní nářadí 
• Zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

první pomoc 
• Pěstování nenáročných rostlin 
• Seznámení s jedovatými rostlinami 

(drogy) 
 
 
PŘÍPRAVA  POKRM Ů 

• Příprava jednoduchého pokrmu 
• Pravidla stolování a společenského 

chování 
• Vybavení kuchyně 
• Základy hygieny a bezpečnosti práce 

 5 ČJ/ prosinec/ Vánoce 
ve světě 
5 Vv/ Dekorativní práce 
5 ČJ/ únor/ pozvánka 
5 Vv/ Pozvánka na 
karneval 
 

 

 

 


